
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 13 de março de 2018 Edição 992 - Ano XIII - Semanal

ANEXOS
AUTARQUIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

TAMARANA
PORTARIA Nº 02/2018 DE 12 DE MARÇO DE 2018

A Diretora Presidente da Autarquia de Saúde do Município 
de Tamarana, Estado do Paraná no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Servidora Dalva Aparecida Siena, 
matrícula 888.180, portadora da Cédula de Identidade RG 
nº 3.299.604-3/PR e do CPF 533.026.809-53 - (02) duas – 
Diárias - no valor total de R$ 600,00, para viagem à Cidade 
de Maringá - PR, para participar do Encontro Estadual para 
Fortalecimento da Atenção Básica, de conformidade com a 
Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 
041/2018.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Autarquia de Saúde do Município de Tamarana, aos 12 de 
Março de 2018.
					   

Dalva Aparecida Siena
Diretora Presidente da Autarquia Municipal de Saúde

AUTARQUIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
TAMARANA

PORTARIA Nº 03/2018 DE 12 DE MARÇO DE 2018

A Diretora Presidente da Autarquia de Saúde do Município 
de Tamarana, Estado do Paraná no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor Leandro Feronato, matrícula 
888.198, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.030.285-
7/PR e do CPF 615.949.891-68 - (02) duas – Diárias - no valor 
total de R$ 600,00, para viagem à Cidade de Maringá - PR, 
para participar do Encontro Estadual para Fortalecimento 
da Atenção Básica, de conformidade com a Lei Municipal nº 
153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.

Autarquia de Saúde do Município de Tamarana, aos 12 de 
Março de 2018.
				  

Dalva Aparecida Siena
Diretora Presidente da Autarquia Municipal de Saúde

AUTARQUIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
TAMARANA

PORTARIA Nº 04/2018 DE 12 DE MARÇO DE 2018

A Diretora Presidente da Autarquia de Saúde do Município 
de Tamarana, Estado do Paraná no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor Guilherme Garcia, matrícula 
40.785, portador da Cédula de Identidade RG nº 6.444.666-
5/PR e do CPF 037.173.799.09 - (1/2) meia – Diária - no 
valor total de R$ 75,00, para viagem à Cidade de Londrina 
- PR, para participar de um treinamento referente ao uso 
adequado dos insumos (inseticidas) utilizados no controle da 
dengue, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 
e com o Decreto Municipal nº 041/2018.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Autarquia de Saúde do Município de Tamarana, aos 13 de 
Março de 2018.
							     

Dalva Aparecida Siena
Diretora Presidente da Autarquia Municipal de Saúde

AUTARQUIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
TAMARANA

PORTARIA Nº 05 DE 12 DE MARÇO DE 2018

A Diretora Presidente da Autarquia de Saúde do Município 
de Tamarana, Estado do Paraná no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor Flávio Rodrigues de Oliveira, 
matrícula 888.229, portador da Cédula de Identidade RG nº 



Edição 992 - Ano XIII - Semanal - Página 2Tamarana, 13 de março de 2018

8.205.259-3/PR e do CPF 036.347.479-00 - (1/2) meia – 
Diária - no valor total de R$ 75,00, para viagem à Cidade de 
Londrina - PR, para participar de um treinamento referente 
ao uso adequado dos insumos (inseticidas) utilizados no 
controle da dengue, de conformidade com a Lei Municipal 
nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Autarquia de Saúde do Município de Tamarana, aos 13 de 
Março de 2018.
						    

Dalva Aparecida Siena
Diretora Presidente da Autarquia Municipal de Saúde

AUTARQUIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
TAMARANA

PORTARIA Nº 06 DE 13 DE MARÇO DE 2018

A Diretora Presidente da Autarquia de Saúde do Município 
de Tamarana, Estado do Paraná no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor ELTON SOARES IZIDORO 
– MOTORISTA, matrícula 40705, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 9.256.077-5/PR e do CPF 042.355.759-96, 
meia – diária - no valor de R$ 300,00, para viagem à Cidade 
de Curitiba - PR, para realizar o transporte de paciente para 
atendimento especializado no Hospital Pequeno Príncipe no 
dia 22/03/2018, de conformidade com a Lei Municipal nº 
153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Autarquia de Saúde do Município de Tamarana, aos 13 de 
Março de 2018.
					   

Dalva Aparecida Siena
Diretora Presidente da Autarquia Municipal de Saúde

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
PORTARIA Nº 13/2018

Ementa: Concessão de diárias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAMARANA, no uso de suas atribuições legais,
                                               
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder 03 (três) diárias no valor total de R$1.800,00 
(um mil e oitocentos reais) ao agente público, abaixo 
relacionado, de acordo com a Resolução Legislativa 001 de 

20 de fevereiro de 2018, para viagem à Curitiba/PR, nos dias 
14, 15 e 16 de março de 2018, com o objetivo de participar 
do curso “Plano Diretor: As regras da Revisão Obrigatória”, 
ministrado pela Empresa Unipública - Escola de Gestão 
Pública.

Paulo Cesar Souto da Cruz

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
			 
Tamarana, 12 de março de 2018.

Mário César Fabiano
Presidente da Câmara

PORTARIA Nº 14/2018

Ementa: Concessão de diárias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAMARANA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder 03 (três) diárias no valor total de R$1.800,00 
(um mil e oitocentos reais) ao agente público, abaixo 
relacionado, de acordo com a Resolução Legislativa 001 de 
20 de fevereiro de 2018, para viagem à Curitiba/PR, nos dias 
14, 15 e 16 de março de 2018, com o objetivo de participar 
do curso “Plano Diretor: As regras da Revisão Obrigatória”, 
ministrado pela Empresa Unipública - Escola de Gestão 
Pública.

Anauto Souza de Gouvea

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 				  
Tamarana, 12 de março de 2018.

Mário César Fabiano
Presidente da Câmara

PORTARIA Nº 15/2018

Ementa: Concessão de diárias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAMARANA, no uso de suas atribuições legais,
                                                
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder 03 (três) diárias no valor total de R$1.800,00 
(um mil e oitocentos reais) ao agente público, abaixo 
relacionado, de acordo com a Resolução Legislativa 001 de 
20 de fevereiro de 2018, para viagem à Curitiba/PR, nos dias 
14, 15 e 16 de março de 2018, com o objetivo de participar do 
curso “Prerrogativas para o Legislativo Eficiente/ Desafios 



Edição 992 - Ano XIII - Semanal - Página 3Tamarana, 13 de março de 2018

e funções”, ministrado pela Empresa Unicursos Capacitação 
e Treinamentos Ltda.

Renan Leal Gonçalves

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
				  

Tamarana, 12 de março de 2018.

Mário César Fabiano
Presidente da Câmara

PORTARIA Nº 16/2018

Ementa: Concessão de diárias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAMARANA, no uso de suas atribuições legais,
                                                 
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder 03 (três) diárias no valor total de R$1.800,00 
(um mil e oitocentos reais) ao agente público, abaixo 
relacionado, de acordo com a Resolução Legislativa 001 de 
20 de fevereiro de 2018, para viagem à Curitiba/PR, nos dias 
14, 15 e 16 de março de 2018, com o objetivo de participar do 
curso “Prerrogativas para o Legislativo Eficiente/ Desafios 
e funções”, ministrado pela Empresa Unicursos Capacitação 
e Treinamentos Ltda.

Luiz Carlos Melo da Silva

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
  				  
Tamarana, 12 de março de 2018.

Mário César Fabiano
Presidente da Câmara

PORTARIA Nº 17/2018

Ementa: Concessão de diárias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAMARANA, no uso de suas atribuições legais,
                                                 
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder 03 (três) diárias no valor total de R$1.800,00 
(um mil e oitocentos reais) ao agente público, abaixo 
relacionado, de acordo com a Resolução Legislativa 001 de 
20 de fevereiro de 2018, para viagem à Curitiba/PR, nos dias 
14, 15 e 16 de março de 2018, com o objetivo de participar do 
curso “Prerrogativas para o Legislativo Eficiente/ Desafios 
e funções”, ministrado pela Empresa Unicursos Capacitação 
e Treinamentos Ltda.

Levi Alves dos Santos

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
			 
Tamarana, 12 de março de 2018.

Mário César Fabiano
Presidente da Câmara

PROCESSO N.º 001/2017
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2018

HOMOLOGAÇÃO: 13/03/2018

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) CURSOS DE 
CAPACITAÇÃO DE AGENTES POLÍTICOS JUNTO 
A EFICIÊNCIA DO CURSO PLANO DIRETOR AS 
REGRAS DA REVISÃO OBRIGATÓRIA, PARA OS 
VEREADORES PAULO CÉSAR SOUTO DA CRUZ E 
ANAUTO SOUZA DE GOUVEA NOS DIAS 14, 15 E 16 
DE MARÇO DE 2018.

CONTRATADO: EFICIENCIA CAPACITACAO E 
TREINAMENTO PROFISSIONAL EIRELI – ME
CNPJ Nº: 28.329.884/0001-41

VALOR DA DESPESA DE R$ 2180,00 (DOIS MIL E 
CENTO E OITENTA REAIS) 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAMARANA
FUNDAMENTO: ART. 25, INCISO II DA LEI DE 
LICITAÇÕES.

MÁRIO CÉSAR FABIANO 
PRESIDENTE

PROCESSO N.º 002/2018
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2018

HOMOLOGAÇÃO: 13/03/2018

OBJETO: 03 (TRÊS) CURSOS DE CAPACITAÇÃO 
DE AGENTE PÚBLICO JUNTO A UNICURSOS, DO 
CURSO PRERROGATIVAS PARA O LEGISLATIVO 
EFICIENTE - DESAFIOS E FUNÇÕES, PARA O 
SERVIDOR LUIZ CARLOS MELLO DA SILVA E PARA 
OS VEREADORES RENAN LEAL GONÇALVES 
ANAUTO SOUZA DE GOUVEA NOS DIAS 14, 15 E 
16/03/2018 EM CURITIBA-PR.

CONTRATADO: UNICURSOS.
CNPJ: 19.949.769/0001-89

VALOR DA DESPESA DE R$ 1770,00 (UM MIL E 
SETECENTOS E SETENTA REAIS) 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAMARANA



Edição 992 - Ano XIII - Semanal - Página 4Tamarana, 13 de março de 2018

FUNDAMENTO: ART. 25, INCISO II DA LEI DE 
LICITAÇÕES.

MÁRIO CÉSAR FABIANO 
PRESIDENTE

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1946
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


